SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

Edital n.º 002/2023

Resultado da 1ª Seleção de Designação dos Profissionais do Serviço
Público Municipal de Educação

A Secretaria Municipal de Educação de São João do Tigre (PB), por meio

do presente Edital, torna público o Resultado da 1ª Seleção de Designação dos

Profissionais do Serviço Público Municipal de Educação (Escolha de Local de

Trabalho/Disciplina dos Professores efetivos da Rede Municipal de Ensino),

convocado pelo Edital n.º 001/2023, de 23 de janeiro de 2023, nos seguintes

termos:

1.1. Local de Trabalho: Escola Municipal Ana Ferreira Aragão

1.1.1 – Turmas da Primeira Fase do Ensino Fundamental

1.1.1.1 – Turma do 1º Ano

 1º Colocado: Cícero Bezerra Dias – Matrícula 143 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 21 anos, 0 meses e 24 dias

  Portaria n.º 051 de 14/01/2002

 2º Colocado: Maria de Lourdes do Nascimento – Matrícula 194

  Tempo de Serviço: 19 anos, 11 meses e 28 dias

  Portaria n.º 08 de 04/02/2002

1.1.1.2 – Turma do 2º Ano

 1º Colocado: Joselma Monteiro de Freitas –Matrícula 242

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 19 anos, 11 meses e 26 dias

  Portaria n.º 102 de 28/02/2002

1.1.1.3 – Turma do 3º Ano

 1º Colocado: Jane Cleide de Oliveira – Matrícula 085 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 6 meses e 0 dias

  Portaria n.º 075 de 02/08/1995

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

1.1.1.4 – Turma do 4º Ano

1º Colocado: Iolando Cordeiro Silva – Matrícula 110 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 021 de 31/07/1995

1.1.1.5 – Turma do 5º Ano

 1º Colocado: Vilma de Cássia da Silva Queiroz – Matrícula 84

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 017 de 31/07/1995

2.2. Local de Trabalho: Creche Claudina Bezerra Cavalcante

2.2.2 – Turmas da Educação Infantil

2.2.2.1 – Turma do Berçário

 1º Colocado: Maria Marleide Amorim – Matrícula 168 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 061 de 27/07/1995

2.2.2.2 – Turma do Maternal I

 1º Colocado: Claudete Bezerra de Carvalho – Matrícula 116

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 015 de 31/07/1995

 2º Colocado: Josineide Vasconcelos Souza – Matrícula 248

  Tempo de Serviço: 19 anos, 11  meses e 2 dias

  Portaria n.º 004 de 12/02/2003

2.2.2.3 – Turma do Maternal II

 1º Colocado: Elizabete da Silva Sabino – Matrícula 213 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 2 dias

Portaria n.º 045 de 08/02/2002

2.2.2.4 – Turma do Pré I

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

2.2.2.5 – Turma do Pré II

 1º Colocado: Aparecida Edilza Brito – Matrícula 034 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 038 de 11/07/1995

3.3. Local de Trabalho: Centro Educacional Água Azul- Escola do Campo

3.3.3 – Turmas da Segunda Fase do Ensino Fundamental

3.3.3.1 – Disciplina: Língua Portuguesa

 1º Colocado: Maria Laudecy de Freitas – Matrícula 013 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 34 anos, 11 meses e 2 dias

  Portaria n.º 072 de 01/03/1988

3.3.3.2 – Disciplina: Matemática

 1º Colocado: Ana Lúcia Neves Silva – Matrícula 226 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 0 dias

  Portaria n.º 086 de 05/03/2002

3.3.3.3– Disciplina: História

 1º Colocado: Jorgimar Ventura Monteiro – Matrícula 078 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 024 de 26/07/1995

3.3.3.4– Disciplina: Geografia

 1º Colocado: Dina Maria Bezerra Leite Henriques – Matrícula 221

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 2 dias

  Portaria n.º 066 de 19/02/2002

3.3.3.5– Disciplina: Ciências

1º Colocado: Maria das Dores Pereira Tutu–Matrícula 111 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 34 anos, 11 meses e 0 dias

  Portaria n.º 21 de 01/03/1988

3.3.3.6– Disciplina: Arte

1º Colocado: Maria José Lima Correia –Matrícula 173 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 8 meses e 0 dias

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

  Portaria n.º 098 de 30/07/2002

4.4. Local de Trabalho: Escola Municipal Pedro Bezerra Filho

4.4.4 – Turmas Educação Infantil, Primeira e Segunda Fase do Ensino

Fundamental

4.4.4.1 – Turma do Maternal I

 1º Colocado: Sebastiana Líndacy da S.  Bezerra – Matrícula 04

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 34 anos, 11 meses e 0 dias

  Portaria n.º 064 de 01/03/1988

4.4.4.2 – Turma do Maternal II

4.4.4.3 – Turma do Pré I

 1º Colocado: Maria Rosenilda de Sousa Ventura – Matrícula 09

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 25 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 044 de 15/07/1997

 2º Colocado: Inacio Luciano de Farias – Matrícula 202

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 27 dias

  Portaria n.º 022 de 05/02/2002

4.4.4.4 – Turma do Pré I e 1º ano

 1º Colocado: Maria Edenilza Ventura – Matrícula 007 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 6 meses e 0 dias

  Portaria n.º 030 de 07/08/1995

4.4.4.5 – Turma do 2º e 3º anos

1º Colocado: Maria Aparecida Aureliano – Matrícula 203 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 27 dias

  Portaria n.º 260 de 05/02/2002

4.4.4.6 – Turma do 3º e 4º anos

 1º Colocado: Antônio Edvaldo Ventura – Matrícula 010 (Selecionado)

  Tempo de Serviço:  34 anos, 11 meses e 0 dias

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

  Portaria n.º 065 de 01/03/1988

4.4.4.7 – Turma do 5º ano

 1º Colocado: Josefa Maria Gomes de Farias – Matrícula 003

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 25 anos, 8 meses e 0 dias

  Portaria n.º 038   de 19 /06/1997

4.4.4.8 – Disciplina: Língua Portuguesa

 1º Colocado: Paulo César da Silva – Matrícula 225 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 26 dias

  Portaria n.º 010 de 04/02/2002

4.4.4.9 – Disciplina: Língua Ciências

 1º Colocado: Pedro Alexandre Bezerra – Matrícula 224 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 3 dias

  Portaria n.º 067 de 18/02/2002

4.4.4.10 – Disciplina: Língua História

 1º Colocado: Andréia Leda Gonçalves Dias – Matrícula 118

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 018 de 26/07/1995

4.4.4.11 – Disciplina: Produção Textual

 1º Colocado: Lucelia Maria Medeiros – Matrícula 227 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 9 anos, 11 meses e 0 dias

  Portaria n.º 085 de 01/03/2013

5.5. Local de Trabalho: Escola Municipal Semeão Monteiro da Costa

5.5.5 – Turmas Educação Infantil, Primeira e Segunda Fase do Ensino

Fundamental

5.5.5.1 – Turma do Maternal I

 1º Colocado: Gledineide Conrado da Silva – Matrícula 231 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 0 dias

  Portaria n.º 070 de 26/02/2002

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

5.5.5.2 – Turma do Maternal II

1º Colocado: Elma Wilma Silva Jatobá – Matrícula 220 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 11 dias

  Portaria n.º 065 de 19/02/2002

2º Colocado: Gledineide Conrado da Silva – Matrícula 231

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 0 dias

  Portaria n.º 070 de 26/02/2002

5.5.5.3 – Turma do Pré I e II

 1º Colocado: Josefa Gilma Campos da Silva – Matrícula 209

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 22 dias

  Portaria n.º 041 de 08/02/2002

5.5.5.4 – Turma do 1º e 2º anos

 1º Colocado: Gilsivânia Campos da Silva Rodrigues – Matrícula 133

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 080 de 11/07/1995

5.5.5.5 – Turma do 3º e 4º anos

 1º Colocado: Maria de Lourdes de Melo Souza – Matrícula 210

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 22 dias

  Portaria n.º 042 de 08/02/2002

5.5.5.6 – Turma do 5º ano

 1º Colocado: Gilsineide Campos da Silva – Matrícula 036 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 082 de 11/07/1995

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

6.6. Local de Trabalho: Escola Municipal Manoel Ferreira da Silva

6.6.6 – Turmas Educação Infantil, Primeira e Segunda Fase do Ensino

Fundamental

6.6.6.1 – Turma do Maternal I e II

 1º Colocado: Adelma Lucia da Silva Melo – Matrícula 089 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 064 de 18/07/1995

6.6.6.2– Turma do Pré I e II

 1º Colocado: Lucineide Monteiro da Silva – Matrícula 217 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 18 dias

  Portaria n.º 054 de 14/02/2002

6.6.6.3– Turma do 1º, 2º e 3º anos

 1º Colocado: Maria Josinete Cavalcante – Matrícula 211 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 24 dias

  Portaria n.º 043 de 08/02/2002

6.6.6.4– Turma do 1º, 2º e 3º anos

 1º Colocado: Maria Edileusa S. Ventura – Matrícula 030 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 34 anos, 11 meses e 2 dias

  Portaria n.º 175 de 01/03/1988

           2º Colocado: Maria Gilcleide Rodrigues – Matrícula 037 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 27 anos, 7 meses e 0 dias

  Portaria n.º 081 de 11/07/1995

6.6.6.5 – Disciplina: Língua História

 1º Colocado: Cícero Josenaldo Alves de Lira – Matrícula 249

(Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 0 meses e 1 dias

  Portaria n.º 003 de 01/02/2003

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

6.6.6.6 – Disciplina: Língua Inglês

 1º Colocado: Loide Torres de Oliveira – Matrícula 218 (Selecionado)

  Tempo de Serviço: 20 anos, 11 meses e 12 dias

  Portaria n.º 055 de 14/02/2002

 São João do Tigre (PB), em 02 de fevereiro do ano de 2023.

Maria Cristiane Raimundo da Costa
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

mailto:secretariaeducsjt@yahoo.com.br